



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 英和株式会社

コード番号 9857 URL <http://www.eiwa-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿部 健治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 山根 理伸

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

TEL 06-6539-4801

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第1四半期 | 6,481 | △4.9 | 48   | △15.0 | 80   | 25.0  | 59               | 142.6 |
| 28年3月期第1四半期 | 6,812 | △4.4 | 56   | △21.9 | 64   | △18.8 | 24               | △36.5 |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 46百万円 (40.3%) 28年3月期第1四半期 33百万円 (△21.6%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第1四半期 | 9.41        | —                  |
| 28年3月期第1四半期 | 3.88        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      |
| 29年3月期第1四半期 | 19,843 | 7,944 | 40.0   |
| 28年3月期      | 21,269 | 8,005 | 37.6   |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 7,944百万円 28年3月期 8,005百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 5.00   | —      | 17.00 | 22.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | 5.00   | —      | 21.00 | 26.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 14,960 | 4.4 | 310   | 18.3 | 310   | 14.8 | 200             | 29.5 | 31.60      |
| 通期        | 34,000 | 4.6 | 1,030 | 14.4 | 1,030 | 13.3 | 660             | 26.8 | 104.28     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期1Q | 6,470,000 株 | 28年3月期   | 6,470,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期1Q | 140,828 株   | 28年3月期   | 140,796 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 29年3月期1Q | 6,329,176 株 | 28年3月期1Q | 6,329,236 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |
| 4. 補足情報                      | 9 |
| (1) 販売実績                     | 9 |
| (2) 役員の異動                    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）におけるわが国経済は、中国をはじめとする新興国経済の成長鈍化や英国の欧州連合（EU）離脱問題による景気減速懸念から、一時円高、株安が進み、企業の収益や個人消費の伸びは鈍化して来ており、景気の先行不透明感が拭えない状況にあります。

当社グループの既存事業領域である石油化学、鉄鋼、機械製造業界等におきましては、内外需要の弱さから在庫調整局面が長期化し、生産量は構造的に伸び辛い状況ではありますが、生産性の向上による競争力の維持・強化のため、各企業の合理化・省力化・省人化への新規設備投資及び老朽化設備の更新意欲は依然衰えていません。

このような状況下、当社グループにおきましては、経営基本方針として「新たな成長への挑戦と強靱な収益構造の確立」を継続し、量より質を追求した収益力の向上と産業構造の変化に対応した強固な経営基盤作りを推し進めました。顧客密着営業・ソリューション営業の強化を重点営業戦略とし、「環境・安心・安全・品質」をキーワードとした既存商品の販売に加え、顧客研究開発部門向け測定機器販売の強化、FA・環境制御システム及び情報通信・ネットワーク機器の販売、社会インフラ投資の取り込み強化による「はたらくるま」や公共環境関連機器の販売、オイル管理機器を主体とする産業機械（装置）の拡販等に注力いたしました。

その結果、生産設備の大型定期修理工事に伴う機器更新需要により、化学品製造業、プラント・エンジニアリング、電力供給業向け工業用計測制御機器や環境計測機器の販売が増加した他、官公庁向け産業車両の販売も堅調に推移しましたが、建設業、機械製造業他国内業界全般に設備投資に対して様子見姿勢の企業が多く、当第1四半期連結累計期間の売上高は64億81百万円（前年同四半期比4.9%減）となりました。利益面につきましては、付加価値営業の推進・努力により利益率が改善し、売上総利益10億61百万円（同2.5%増）、営業利益48百万円（同15.0%減）、経常利益80百万円（同25.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益59百万円（同142.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14億26百万円減少し、198億43百万円となりました。これは受取手形及び売掛金が前連結会計年度末に比べ14億62百万円減少したことが主な要因であります。

一方負債は、前連結会計年度末に比べ13億65百万円減少し、118億98百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が9億19百万円、賞与引当金が2億64百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。

純資産は利益剰余金の配当による減少が1億7百万円、その他有価証券評価差額金の減少が12百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が59百万円であること等により、前連結会計年度末に比べ60百万円減少し、79億44百万円となりました。その結果、自己資本比率は40.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想につきましては、現時点では平成28年5月9日に発表いたしました業績予想通り変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,820,226               | 3,456,011                    |
| 受取手形及び売掛金     | 13,368,390              | 11,905,739                   |
| たな卸資産         | 593,038                 | 972,690                      |
| その他           | 244,350                 | 269,777                      |
| 貸倒引当金         | △1,415                  | △1,152                       |
| 流動資産合計        | 18,024,590              | 16,603,066                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 1,458,183               | 1,470,717                    |
| 無形固定資産        | 125,637                 | 114,143                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 1,711,007               | 1,705,269                    |
| 貸倒引当金         | △50,064                 | △50,063                      |
| 投資その他の資産合計    | 1,660,942               | 1,655,205                    |
| 固定資産合計        | 3,244,763               | 3,240,067                    |
| 資産合計          | 21,269,354              | 19,843,133                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 10,344,402              | 9,424,641                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 410,000                 | 310,000                      |
| 未払法人税等        | 200,173                 | 22,570                       |
| 賞与引当金         | 398,613                 | 133,618                      |
| 役員賞与引当金       | 22,500                  | 3,775                        |
| その他           | 291,243                 | 401,503                      |
| 流動負債合計        | 11,666,932              | 10,296,109                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 880,564                 | 937,047                      |
| 引当金           | 183,931                 | 187,078                      |
| 退職給付に係る負債     | 454,175                 | 457,568                      |
| その他           | 78,637                  | 21,058                       |
| 固定負債合計        | 1,597,309               | 1,602,753                    |
| 負債合計          | 13,264,241              | 11,898,862                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,533,400               | 1,533,400                    |
| 資本剰余金         | 1,567,550               | 1,567,550                    |
| 利益剰余金         | 4,906,770               | 4,858,719                    |
| 自己株式          | △50,761                 | △50,781                      |
| 株主資本合計        | 7,956,958               | 7,908,888                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 44,372                  | 31,567                       |
| 為替換算調整勘定      | 16,185                  | 14,834                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △12,404                 | △11,019                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 48,153                  | 35,382                       |
| 純資産合計         | 8,005,112               | 7,944,271                    |
| 負債純資産合計       | 21,269,354              | 19,843,133                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 6,812,370                                   | 6,481,420                                   |
| 売上原価             | 5,776,131                                   | 5,419,658                                   |
| 売上総利益            | 1,036,238                                   | 1,061,762                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 979,496                                     | 1,013,505                                   |
| 営業利益             | 56,741                                      | 48,256                                      |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 635   | 695   |
| 受取配当金            | 4,885                                       | 5,075                                       |
| 仕入割引             | 5,055                                       | 5,082                                       |
| 保険返戻金            | 183   | 22,557                                      |
| その他              | 5,403                                       | 5,038                                       |
| 営業外収益合計          | 16,164                                      | 38,449                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 3,176                                       | 2,775                                       |
| 支払保証料            | 2,827                                       | 2,222                                       |
| 為替差損             | 1,636                                       | 230   |
| その他              | 1,159                                       | 1,334                                       |
| 営業外費用合計          | 8,800                                       | 6,562                                       |
| 経常利益             | 64,105                                      | 80,142                                      |
| 税金等調整前四半期純利益     | 64,105                                      | 80,142                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 9,237                                       | 9,463                                       |
| 法人税等調整額          | 30,320                                      | 11,132                                      |
| 法人税等合計           | 39,558                                      | 20,596                                      |
| 四半期純利益           | 24,547                                      | 59,545                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 24,547                                      | 59,545                                      |



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 24,547                                      | 59,545                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 9,721                                       | △12,804                                     |
| 為替換算調整勘定        | △406  | △1,350                                      |
| 退職給付に係る調整額      | △513  | 1,385                                       |
| その他の包括利益合計      | 8,801                                       | △12,770                                     |
| 四半期包括利益         | 33,348                                      | 46,775                                      |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 33,348                                      | 46,775                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、工業用計測制御機器、環境計測・分析機器、測定・検査機器、産業機械等をユーザーへ販売（一部製造販売）することを事業としております。取扱商品の内容、販売市場、販売方法、サービスの提供方法が類似している事等から判断して、当社グループの事業区分としては単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 4. 補足情報

## (1) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における品目別の販売実績は、次のとおりであります。

| 品目別       | 売上高 (千円)          |                   |                    |            |
|-----------|-------------------|-------------------|--------------------|------------|
|           | 平成28年3月期<br>第1四半期 | 平成29年3月期<br>第1四半期 | 対前年同四半期<br>増減率 (%) | 構成比<br>(%) |
| 工業用計測制御機器 | 3,247,236         | 3,307,183         | 1.8                | 51.0       |
| 環境計測・分析機器 | 470,004           | 610,851           | 30.0               | 9.4        |
| 測定・検査機器   | 432,667           | 337,915           | △21.9              | 5.2        |
| 産業機械      | 2,662,462         | 2,225,470         | △16.4              | 34.4       |
| 合計        | 6,812,370         | 6,481,420         | △4.9               | 100.0      |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (工業用計測制御機器)

鉄鋼製品製造業、電力供給業向けに定期修理や老朽化設備の更新需要に伴う各種プロセス計測制御機器や、設備の状態監視システムの販売が増加し、前年同四半期比1.8%増となりました。

## (環境計測・分析機器)

化学品製造業、プラント・エンジニアリングにおいて、大型定期修理に伴う水質・大気・ガス分析計の設備更新が堅調に推移し、前年同四半期比30.0%増となりました。

## (測定・検査機器)

老朽化設備に対する保安メンテナンス機器の販売や電気機器製造業向けに検査装置の販売が伸長しましたが、前年のような大型検査機器の案件が減少し、前年同四半期比21.9%減となりました。

## (産業機械)

官公庁向け産業車両や大型定期修理に伴うポンプ・バルブの販売が堅調に推移しましたが、メガソーラー関連付帯機器の販売が減少し、前年同四半期比16.4%減となりました。

## (2) 役員の変動

## 役職の変動

| 新役名及び職名 | 旧役名及び職名            | 氏名    | 異動年月日      |
|---------|--------------------|-------|------------|
| 取締役副社長  | 取締役 専務執行役員<br>社長補佐 | 阿部 吉典 | 平成28年6月28日 |

詳細につきましては、平成28年5月23日公表の「当社および連結子会社の人事異動のお知らせ」をご覧ください。